tria facile cum duobus Hippocratis elementis, igne & aqua (i) conciliantur.

§. X. Quantumvis autem (a) non modorum & accidentium sit agere, sed substantiarum, attamen neque hæ agunt, nisi per modos, seu, ut stylo Peripateticorum loquar, (b) actio agentis non prodit quidem a forma sine subjecto, nsque tamen a subjecto sine forma, quam a solo complexu accidentium essentialium seu materiae modorum constitui, dictum fuit. Qua ratione materia, licet substantia dicatur, incomplete tamen haberi debet, & ex sece

E 4

moles

menis naturalibus, admodum verisimilis est de illa censura Boylei, quam his profert de orig. form. in prefat. Globulorum cœlestium & materiae subtilis notiones, quales a Cartesianis ad explicanda phænomena adhibentur, ego, qui corpuscularios in genere vindico, eorum vero parti nulli studio, non minus superflue, quam absurde, intrromitti posse, ratus sum; quod eadem haud satis factum reddere possint ingenuum lectorem, cuius, nihil non satagentem, indolem notionibus ludificari, quemibi ipsi parum sapiunt ad genium, haud ingenuum arbitror.

(i) L. I. de diæt IV. Vol. I. p. 182.

(a) Docente Bernoullu de gravitate aetheris p. 49.

(b) Secundum Sennert. Phys. L. VI. C. I. p. 411.

moles iners, quæ in otio perpetuo sine actione minima essentiam suam continuaret, nisi hanc modi seu accidentia essentia-  
lia formarum loco informarent; quorum virtute demum eadem, ut completum corpus naturale, suam energiam, & per hanc innumeras illas, quotidie in hac rerum vi-  
cissitudine occurrentes, mutationes exer-  
cet. Sunt autem generalissimi illi mate-  
riæ modi seu accidentia prædicamentalia,  
non vero prædicabilia, MAGNITUDO,  
FIGURA, SITUS & MOTUS. Quæ, (c)  
*tanquam essentialis materiæ proprietates,  
cuilibet integræ, siue indivisibili, utcunque  
insensili, materiæ particulæ necessario sunt  
tribuendæ.* Hæ, ut dictum fuit, cum Hip-  
pocrate ad duo quasi prædicamenta seu summa genera commode restringuntur,  
scilicet ad figuram seu materiæ divisibilitatem & quantitatem atque ad materiæ mo-  
bilitatem, cum & res quieta mobilis sit.

§. XI. Primus igitur materiæ modus ex ejusdem divisibilitate quantitas est, quæ distinguitur in *terminatam*, qualis est figura, & *interminatam*, qualis est *magni-  
tudo*

---

(c) Confer *Cartes. Princip. Philos. P. IV. n.  
CCIII. pag 307. Tattingh. Cl. Phil. Nat. c VII.  
Qv. I. p. 188. Boyl. de orig. form. p. 5. & 51.*

*iud*, (a) multitudinem (b) sub se comprehendens. Hujus omnino magna est efficacia, licet peripatetici hoc negent, quæ neque minus in medicina (c) elucet. Quantumvis autem communiter, (d) in

E 5

majo-

(a) Quibusdam molis nomine indigitatur, estque affectio corporis naturalis, quæ idem magnum aut parvum, seu multum & paucum, æquale & inæquale judicatur, ipsiusque proportio ad alia & ad actiones perficiendas per mensuras habetur.

(b) Siquidem mathematicis est solenne, fictione philosophica materias discretas conne<sup>c</sup>tere & continuas dividere. Qua ratione fluida, tanquam corpora continua, licet actu divisa sint, secundum longitudinem per modios mensurantur & contra columnarum longitudo per ulnarum numerum mensuratur.

(c) Ostendente Hippocr. *S. II. apb. LI. Vol I. p. 76. L. I. de diæta II. 10. p. 181. de vîctu acut. XXIII. 15. Vol. II. p. 287.* & confirmantibus medicamentorum dosibus. Siquidem, referente River. *Prax. L. I. C. VII. f. 216. Maf- farias fieri dicit, quod epilepsia raro cure- tur, quod medici semper in levioribus me- dicamentis bâreant ; idem de febribus ma- lignis esto judicium.* Etenim Hippocrate *S. I. apb. VI. Vol. I. p. 69.* inculcante, *ad ex- tremos morbos extreme curationes (exactæ proportione respondentes) optimæ sunt.*

(d) Secundum Senn. *Phys. L. III. c. II. p. 214. Ger-*

majori magnitudine major sit virtus, quod in multa materia multum formæ habeatur, ut hinc, quanta est caussa, tantus etiam ejusdem sit effectus. Subinde tamen hæc regula (e) propter circumstantiarum diversitatem fallit, ut non semper per maiores caussas eosdem effectus quoque maiores optato citius & certius obtineantur. Ut quantitatis autem proportio possit accuratius haberi, mens humana mensuras per ulnas, modios, pondera & numeros excogitavit. Quæ quidem dum exacte applicari non possunt, quandoque fallunt, quam cauſam quoque plurium in-

---

manice: Viel hilft viel; sicut multi ægroti, saepe graviter peccant, dum hæc simpliciter sibi persuadent.

(e) Qua ratione fatus minor candelæ flamمام accendit, major extinguit; & secundum Bohn. *Diss. Chym. IX. 5. p. 137.* Fervidior aqua, frumento affusa, fermentationem impedit, quam calor alias promovet. & *Diss. VI. 8. p. 89.* Quædam menstrua propter maiorem activitatem non eque bene solvunt. Simili modo sudores nimis violenti, v. g. in salinis extorsi, admodum in febribus curandis nocent, cum placidiores summe profint, &, cæteris paribus, rectius longius tempus continuantur.

incertitudinum in medicina Hippocrates  
(f) incusat.

§. XII. Hujusmodi corporis naturalis externa, seu Mediata durationis, quantitas est tempus seu determinatio durationis rerum, (a) quod sicut motus mensurat, ita ab his idem mensuratur. A pluribus quidem tempus quantitas continua esse defenditur, sed Hippocrati (b) magis discreta esse videtur. Quemadmodum autem motus, (c) sic quoque tempus, partes non habet simul, sed alias aliis excedentes, ut, ubi eadem est effectrix causa, quæ prorsus eodem modo operatur, par sit, æquis temporibus a-

qua-

---

(f) de vét. med. XVI. Vol. I. p. 22. Et ob has rationes vel arithmeticæ & universa mathesis nonnunquam fallit, ideoque ob similes incertitudines, sicut nec mathesis, ita nec medicina, ut per se incerta, culpari potest.

(a) Confer Barthol. Compend. phys. C. V. 3. p. 5.

(b) Dum de vet. med. XXXV. 6. Vol. I. p. 34. & in epistola ad Thessalum filium Vol. II. p. 934. ipse numerorum rationem ad criseos laudabilis aut perniciose tempora dijudicanda commendat. Confer Senn. Phys. L. I. C. VII. p. 99. & 106. Valent. comp. phys. C. IV. 13. p. 12.

(c) Demonstrante M. du Hamel de corp. affect. C. IX. §. III. p. 214.

*quales velocitatis (aut tarditatis) gradus  
acquiri ; Qua ratione statæ patoxysmo-  
rum febrilium periodi & evacuationes  
criticæ certis diebus eveniunt, ut eædem  
hinc materiali necessitati, non naturæ im-  
materialis prudentiæ morali, debeantur.  
Licet autem (d) omnes motus fiant in tem-  
pore, quidam tamen sunt etiam in momen-  
to, ut æque temporis parte. Cogitatio-  
nes igitur affectusque animi non sunt im-  
materiales quod in momento, attamen  
in tempore, motus illorum compleantur.  
Tempori rursus a Peripateticis falso effi-  
cacia omnis denegatur, (e) cum tamen  
illud*

---

(d) Male igitur cum Peripateticis Senn. *Phys.*  
*L. II. C. II. p. 156. & 158. tradit, lumen non esse  
corpus, sed qualitatem tantum intentiona-  
lem, quod illud in momento & instanti, non  
in tempore, moveatur. Quasi vero globus  
plumbeus non corpus esset, quod is, asclopo  
pyrio explosus, ictu oculi satis procul mo-  
veatur. Cum qualitas, tanquam accidens,  
non possit sine subjecto suo persistere, mul-  
to minus illa sine subjecto moveri potest;  
ut lumen qualitas neutiquam esse possit, o-  
mnisque intentionalis sit falsa.*

(e) Hinc etenim, monente Boyl. *bist. firm.*  
*LXXVI. p. 146. calcis camentum non, nisi post  
30. imo 80. annos, ultimum compactionis gra-  
duu*

illud ab Hippocrate, (f) tanquam res magni momenti, notetur, tam communissimum & commune, quam speciale & specialissimum. (g)

§. XIII. Quantitas interna determinata figura est, quam, velut corpus mathematicum, intellectus in tres terminos & dimensiones, quasi partes, dividit ; scilicet lineam seu longitudinem, superficiem seu latitudinem & profunditatem. Eadem enim ratione, qua indivisibilis atomi re-  
jici-

---

dum attingit. Et demonstrante Bohn. *Diss. Chym.* II. 28. p. 31. tempus (v. g. in solutionibus) non raro hujus vel illius motoris & combinatoris universalis (puta ignis, aeris, aquæ) potentiam compensat, & ne semper opus habeat hic alterius adminiculo, diuturnitate præstat.

(f) *L. II. Epid. S. III. 38. Vol. I. p. 698. S. I. aph. II. p. 68. S. II. aphor. XXXIX. p. 75. §. III aph. II. & III. Vol. I. p. 77.* Maxime vero hæc dies critici evincunt. Siquidem secundum eundem *de vet. med. XXXV. 6. Vol. I. p. 34.* *Judicationes & numeri temporum in concoctionibus humorum multum possunt.*

(g) Tempus communissimum dici potest anni, commune 4. anni temporum, specialius mensium, specialissimum dierum & horarum.

liciuntur, etiam mente, v.g. in filo tenuissimo non solum longitudo, sed etiam latitudo & profunditas concipiuntur. In figura enim notatur, an linea sit recta, aut circularis, aut angularis ; superficies recta, connexa, concava ; corpus autem triangulare aut quadrangulare seu cubicum aut sphæricum, quæ rursus innumeris fere modis differunt. Figuræ autem sicut maximæ energia (a) in majoribus corporibus apparet, ita eadem in minimis, etiam insensilibus corpusculis similem efficaciam (b) operatur. Imo figura etiam,

---

(a) E. g. Cuneus figura sua triangulari lignum diffindit, cui negotio cubica figura prorsus inepta est ; Malleus & forceps sicut figuris differunt, ita diversos effectus etiam edunt.

(b) Qua ratione Boyl. de prod. Princ. Chym. P.I. p. 3. sapidam salium qualitatem per acutam ipsorum figuram explicat, qua ipsorum minima suo acumine gustus, sicut tactus, organa ferunt. Et Bohn. Diss. Chym. VI 9. II. 15. p. 90. demonstrat, menstrua salina atque salino-sphurea agere, quod eorum ramenta rigidiora & acuminata, instar totidem cuneorum diffingant ; & pororum & solventium aculeorum conformitas magnitudine ac figura multum in solutionibus praestet.

etiam, sicut a spatiis, (c) corpore vacuis,  
& vel minimis porulis, abesse non potest,  
ita nec in iis otiosa est, sed, pro actioni-  
bus naturalibus variandis, admodum va-  
let. Quapropter eadem haud minus in  
corpore vivo, tam in statu naturali, quam  
præternaturali, tanquam maximæ energiæ,  
in natura humana, ab Hippocrate (d) in-  
culcatur.

§. XIV. Internæ quantitati seu figuræ  
extensioni externa, tanquā illius mensura,  
locus scilicet, respondet, qui quantitatem  
corporis naturalis, tanquam locati sui, men-  
surat, adæquate circumscribens, quasi vas  
quoddam imaginarium. (a) Qui, velut  
materiæ modus essentialis, æque ac figura,  
corporum naturalium essentias (seu formas  
spe-

(c) Confitente ipso Cartes. Princ. Phil. P. II. n.  
XI. p. 39.

(d) de vet. med. XXXIX. 3. Vol. I. p. 37. XLI. 25.  
p. 39.

(a) Locus internus extensionem fictam spatii  
denotat, quod communi usu loquendi va-  
cuum quoddam designat, cum locus igitur,  
confidente Cartesio, & declarante C. Bartho-  
lino, a cogitatione nostra determinetur, ex-  
ternus, internum mensurans, optime quasi  
vas quoddam imaginarium concipitur, lo-  
catum includens.